
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  73Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PLINAR em desfavor do servidor M.J.A.D., matrícula nº 57176377-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts.  177, VI; 
178, V c/c art. 190, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras  KARINA DA ROCHA 
GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, 
matrícula nº 5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, matrícula nº 
57224108-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 1.008/2023-GAB/PAD                
Belém, 31 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar ins-
taurado por meio da PORTARIA Nº 315/2017- GAB/PAD, de 09/06/2017, 
publicado no DOE nº 33.393, de 12/06/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 191, §§ 1º e 9º e 221, § 1º (primei-
ra parte), da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Discipli-
nar supracitado, em vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, 
diante da comprovação pelo servidor J.A.L.B., matrícula nº 5530334-2, que 
não mantém mais o vínculo de contrato temporário na Prefeirura Municipal 
de Itaituba, assim, descaracteriza o acúmulo ilegal de cargos públicos;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 1.009/2023-GAB/PAD. 
Belém, 31 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaura-
do por meio da PORTARIA Nº 337/2018-GAB/PAD de 22 de novembro de 
2018, publicada no DOE n° 33.745 de 23 de novembro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 797/2023-CPAD, de 30 de 
agosto de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.010/2023-GAB/PAD.     
Belém, 31 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 794/2023-NDE/SEDUC, 
de 30/08/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 201/2018-GAB/PAD de 
07/08/2018, publicada no DOE n° 33.675 de 08/08/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 284/2018-GAB/PAD de 01/11/2018, publicada no DOE nº 
33.734 de 06/11/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.011/2023-GAB/PAD.     
Belém, 31 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 795/2023-NDE/SEDUC, 
de 30/08/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 238/2018-GAB/PAD de 
13/09/2018, publicada no DOE n° 33.701 de 17/09/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 327/2018-GAB/PAD de 17/12/2018, publicada no DOE nº 
33.763 de 19/12/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.012/2023-GAB/PAD.     
Belém, 31 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 796/2023-NDE/SEDUC, 
de 30/08/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 308/2018-GAB/PAD de 
08/10/2018, publicada no DOE n° 33.742 de 21/11/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 602/2022-GAB/PAD de 24/05/2022, publicada no DOE nº 
34.982 de 25/05/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 981745
PORTARIA N° 045/2023-GS/SEDUC
DISPÕE SOBRE A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO EM CARÁTER PERMANEN-
TE  DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ - SEDUC/PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas com fundamento no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 
2021; Decreto Estadual n° 2.939 de 10 de março de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidores para que, no 
exercício das suas funções, com as atribuições de receber, examinar e jul-
gar todos os documentos e procedimentos relativos à realização de licita-
ções e contratações de obras e serviços de engenharia da Secretaria de Es-
tado de Educação do Pará, previsto no art. 8º, §2º, da Lei nº 14.133/2021.
RESOLVE:
Art. 1o - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Contratação, conforme composição abaixo:
LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR - Mat. 5913247-4 - Presidente
AILTON VINÍCIUS MÁXIMO LOPES - Mat. 5973860-1
JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JÚNIOR - Mat. 57212386-1
1º Em suas ausências ou impedimentos, o Presidente será substituído pelo 
servidor indicado no inciso II.
2º Na hipótese do § 1º, a Comissão de Contratação contará com um dos 
servidores indicados:
I - Pedro Henrique Protázio Coelho - Mat. 5900059-1
II- Camila Dias de Oliveira - Mat. 54197103-2
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de Agosto de 2023.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 981672


